
 SERVICIO DE SUMINISTROS  
UNIDAD CONTRATACIÓN ADMINISTRATIVA 

 

 

EXPEDIENTE: GCASU2200001 
OBJETO: SUMINISTRO DE PRODUCTOS DE SUTURA MECÁNICA LAPAROSCÓPICA Y 

CIRUGÍA ABIERTA, A ADJUDICAR POR PROCEDIMIENTO ABIERTO MEDIANTE 
PLURALIDAD DE CRITERIOS. 

 
 

TABLÓN DE ANUNCIOS ELECTRÓNICO  
 

Celebrada con fecha 2 de marzo de 2022 la Mesa de Contratación ha comprobado la subsanación de incidencias en la 
documentación administrativa-técnica de las empresas que se relacionan a continuación, por tanto quedan admitidas a 
licitación: 
 

Nombre/Razón social Licitador NIF 

DEXTRO MÉDICA, S.L.  B46149555 
SANGÜESA, S.A.  A58312455 

 
 
La relación definitiva de empresas admitidas a este procedimiento es la siguiente:  
 
 

Nombre/Razón social Licitador NIF 

B.BRAUN SURGICAL, S.A. A61123782 
DEXTRO MEDICA, S.L. B46149555 
JOHNSON & JOHNSON A28218675 
MEDTRONIC IBERICA, S.A A28389484 
SANGÜESA, S.A. A58312455 

 
 
Seguidamente se procede a la valoración técnica de cumplimiento de PPT,  
 

LOTE 1: Sutura mecánica laparoscópica con mango universal 
LICITADORES CUMPLE OBSERVACIONES 

MEDTRONIC IBERICA, S.A. SI     

LOTE 2: Funda protectora eléctrica 
LICITADORES CUMPLE OBSERVACIONES 

MEDTRONIC IBERICA, S.A. SI     

LOTE 3:Intrumentos para bolsa de tabaco con grapas 
LICITADORES CUMPLE OBSERVACIONES 

MEDTRONIC IBERICA, S.A. SI     

B.BRAUN SURGICAL, S.A. SI     

LOTE 4:Grapadoras circulares de bajo perfil 
LICITADORES CUMPLE OBSERVACIONES 

MEDTRONIC IBERICA, S.A. SI 
    

LOTE 5: Grapadoras circulares de bajo perfil para colocación de sonda trans-oral 
LICITADORES CUMPLE OBSERVACIONES 

MEDTRONIC IBERICA, S.A. SI     
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 SERVICIO DE SUMINISTROS  
UNIDAD CONTRATACIÓN ADMINISTRATIVA 

 

 

LOTE 6: Aplicadores de clips para cirugía laparoscópica 
LICITADORES CUMPLE OBSERVACIONES 

JOHNSON & JOHNSON, S.A.   NO 

No cumple o no figuran en la documentación técnica aportada las siguientes 
características técnicas: Nº de orden 21: Se solicita Aplicador de 16 clips de 
titanio de 5 mm. Asegurará las mandíbulas antes de cargar el clip, dispondrá de 
cierre progresivo en dos fases, primero proximal y luego distal. Contador digital 
de clips restantes. Mandíbula fina y angulada a 15º, para mayor visibilidad. Nº de 
orden 22: Asegurará las mandíbulas antes de cargar el clip, dispondrá de cierre 
progresivo en dos fases, primero proximal y luego distal. Eje transparente para 
visualizar el clip con indicador de los últimos 5 clips. Bloqueo del aplicador al 
utilizar el último clip. Mandíbula fina y angulada a 15º, para mayor visibilidad. 
Puntas atraumáticas y mango ergonómico. 

MEDTRONIC IBERICA, S.A. SI     

LOTE 7: Grapadoras cortadoras lienales para cirugía abierta 
LICITADORES CUMPLE OBSERVACIONES 

JOHNSON & JOHNSON, S.A.   NO 

No cumple o no figuran en la documentación técnica aportada las siguientes 
características técnicas: Se solicita Grapadora cortadora lineal diseñada para 
tejidos que se puedan comprimir entre 1,5-2,25 mm, tejidos medio gruesos y 
2,25-3 mm tejidos extragruesos. Utilizará cargas escalonadas con tres alturas de 
grapa 3, 3,5 y 4 mm. para 60 mm y 4, 4,5 y 5 para 80 mm Colocará dos triples 
filas de grapas de titanio y dividirá el tejido con una cuchilla nueva en cada 
disparo incorporada en la carga. El instrumento estará precargado y podrá ser 
recargado al menos 7 veces más.  

MEDTRONIC IBERICA, S.A. SI     

LOTE 8: Grapadoras circulares eléctricas 
LICITADORES CUMPLE OBSERVACIONES 

JOHNSON & JOHNSON, S.A. SI     

LOTE 9: Endocortadora lineal articulada eléctira de 60 mm 
LICITADORES CUMPLE OBSERVACIONES 

DEXTROMEDICA, S.L.   NO 

No cumple o no figuran en la documentación técnica aportada las siguientes 
características técnicas: Las cargas dispondrán de 6 filas de grapas alternas 
entre sí, tres a cada lado de la línea de corte. Línea de corte 57 mm.  El eje podrá 
girar libremente en ambas direcciones y un mecanismo de articulación permitirá 
girar la parte distal del eje para facilitar el acceso lateral. Estructura uniforme 
desde la carga al mando sin palancas ni otros elementos mecánicos que 
interfieran con cables o tubos. Pulsador único que integre el bloqueo-desbloqueo 
con la rotación y articulación lateral del extremo de la grapadora que moviliza la 
carga. Se suministrará con batería que deberá instalarse antes de la utilización 
del instrumento. Diámetro del eje 12 mm. Ángulo de articulación 45º. Dispondrá 
de bloqueo para disparo descargada y que se vuelva a disparar una carga 
gastada o mal instalada. Cuchilla integrada dentro del dispositivo. No dispone de 
alturas de grapa de 4,2 mm, 3,6 mm y 2,8 mm. No figura la altura de cada una 
de las grapas cerradas (1,5 mm, 1,8 mm, 2,0 mm, 2,3 mm y 1,0 mm.) 

JOHNSON & JOHNSON, S.A. SI     

SANGÜESA, S.A.   NO 

No cumple o no figuran en la documentación técnica aportada las siguientes 
características técnicas: Pulsador único que integre el bloqueo-desbloqueo con 
la rotación y articulación lateral del extremo de la grapadora que moviliza la 
carga. Facilita el posicionamiento del tejido y su manipulación con una sola 
mano. Dispondrá de bloqueo para disparo descargada y que se vuelva a disparar 
una carga gastada o mal instalada. Superficies rugosas de las cargas. No 
dispone de alturas de grapa de 4,2 mm, 3,6 mm y 2,8 mm. No figura la altura de 
cada una de las grapas cerradas (1,5 mm, 1,8 mm, 2,0 mm, 2,3 mm y 1,0 mm.)  
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 SERVICIO DE SUMINISTROS  
UNIDAD CONTRATACIÓN ADMINISTRATIVA 

 

 

LOTE 10: Aplicadores de clips automáticos para cirugía abierta 
LICITADORES CUMPLE OBSERVACIONES 

JOHNSON & JOHNSON, S.A. SI     

MEDTRONIC IBERICA, S.A.   NO 

No cumple o no figuran en la documentación técnica aportada las siguientes 
características técnicas:Angulación de las ramas del aplicador en 30º. Estriado 
latero transversal para conseguir mayor seguridad y agarre. Permitirá maniobras 
de telescopaje. El empujador del clips deberá de ser romo de plástico para 
prevenir posibles  lesiones accidentales del vaso. Para la talla pequeña 
dimensiones del clip abierto 2,1 mm. Dimensiones cerrado distal 3,8 mm. 
Longitud de aplicador 23,8 cm. Para la talla mediana dimensiones del clip abierto 
4,3 mm. Para la talla grande dimensiones del clip abierto 6,3 mm. Dimensiones 
cerrado distal 10,8 mm. Longitud de aplicador 33,7 cm. 

LOTE 11: Cortadora grapadora con cabezal curvo 
LICITADORES CUMPLE OBSERVACIONES 

JOHNSON & JOHNSON, S.A. SI     

SANGÜESA, S.A.   NO 

No cumple o no figuran en la documentación técnica aportada las siguientes 
características técnicas. Proporcionará 4 filas de grapas alternadas de titanio con 
una cuchilla entre la segunda y la tercera fila de grapas, generando una 
transección curva de 40 mm, en un espacio de 30 mm. El instrumento no cerrará 
si la carga está gastada o no tiene carga. Dispondrá de una palanca de seguridad 
que bloquee el instrumento. Dispondrá de la posibilidad de cierre y disparo, un 
elemento retenedor mantendrá el tejido en su sitio y se podrá colocar 
manualmente o apretando la palanca de cierre. Yunque y cabezal de titanio. 
Número de grapas 46. Altura de grapa abierta 4,8 mm. Medida del cabezal 6,4 
cm. 

 
Quedando excluidos del procedimiento los licitadores para los lotes presentados que no cumplen con los requisitos exigidos en 
el Pliego de Prescripciones Técnicas. 
  
 
Y para que conste, se expide y firma en San Sebastián de los Reyes, a 3 de marzo, de conformidad con lo previsto en el 
artículo 19 del Reglamento General de Contratación Pública a la Comunidad de Madrid, aprobado por Decreto 49/2003, de 
3 de abril. 
 

EL SECRETARIO DE LA MESA DE CONTRATACIÓN, 
 
 
 
 
 
 
              Fdo.: Jose Alberto Torcal Ochoa. 
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